
DOCUMENTO ELECTRONICO

DEJA CONSTANCIA DE LOS PROYECTOS
ADMISIBLES; DECLARA INADMISIBLES Y RECHAZA
LAS INICIATIVAS QUE SE SEÑALAN; SELECCIONA LOS
PROYECTOS BENEFICIADOS CON RECURSOS DE
LOS FONDOS CONCURSABLES DE LA LEY N°21.020,
DE TENENCIA RESPONSABLES DE MASCOTAS Y
ANIMALES DE COMPAÑÍA, POSTULADOS POR LAS
ENTIDADES RESPECTIVAS Y ESTABLECE LOS
PROYECTOS EN LISTA DE ESPERA; (E18521/2024).
RESOLUCION EXENTO Nº: 11829/2024
Santiago, 06/12/2024

VISTOS:

El artículo 9º de la ley Nº 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del
Estado, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado se fijó por el D.F.L. Nº 1- 19.653, de 2000, del
Ministerio Secretaría General de la Presidencia; la ley Nº 18.359, que crea el cargo de Subsecretario
de Desarrollo Regional y Administrativo en el Ministerio del Interior; el D.F.L. Nº 1-18.359, de 1985, del
entonces Ministerio  del  Interior,  que traspasa y  asigna funciones a la  Subsecretaría  de Desarrollo
Regional y Administrativo; la ley Nº 20.502, que crea el Ministerio del Interior y Seguridad Pública; la ley
N°21.020 sobre Tenencia Responsable de Mascotas y Animales de Compañía; la ley N°21.460 sobre
Presupuestos del Sector Público para el  año 2024; en el  D.S. N°214,  de 2023,  del  Ministerio del
Interior y Seguridad Pública, que nombra a la Subsecretaria de Desarrollo Regional y Administrativo; y
las resoluciones N°7 de 2019 y N°14 de 2022, que establecen normas sobre exención del trámite de
toma de razón.

CONSIDERANDO:

1. Que, de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 18 de la ley N°21.020, sobre Tenencia Responsable de
Mascotas y Animales de Compañía: "El Ministerio del Interior y Seguridad Pública, podrá establecer, en
el  marco de su disponibilidad presupuestaria,  fondos concursables para fines de seguridad,  orden
público,  bienestar  animal  y  prevención  de  transmisión  de  enfermedades  zoonóticas,  a  los  cuales
podrán postular  personas jurídicas  sin  fines  de lucro,  cuyo objetivo  principal  sea la  protección de
animales y la promoción de la tenencia responsable de mascotas".

2. Que, la Partida 05, Capítulo 05, Programa 03, del Presupuesto de esta Subsecretaría para el año en
curso, en el Subtítulo 24, Ítem 03, considera la Asignación 406, denominada Programa de Tenencia
Responsable de Animales de Compañía, regulado por la Glosa 03, y en específico, atendido el marco
de  disponibilidad  presupuestaria  aludido  en  el  párrafo  precedente,  ha  destinado  el  monto  de
$587.229.000.- (quinientos ochenta y siete millones doscientos veintinueve mil pesos) para la ejecución
de  proyectos  que  postulen  personas  jurídicas  sin  fines  de  lucro,  cuyo  objetivo  principal  sea  la
protección de animales y la promoción de la tenencia responsable de mascotas, de los cuales para
este Fondo Concursable 2024 se contempla un monto máximo de $538.201.571 (quinientos treinta y
ocho millones doscientos un mil quinientos setenta y un pesos).

3.  Que,  con  el  objeto  de  establecer  condiciones  objetivas,  y  favorecer  la  mayor  participación  de
postulantes en el presente concurso, se elaboraron las respectivas bases, que tienen por objeto lograr
los fines definidos en el citado cuerpo normativo.

4.  Que,  mediante resolución exenta N°9.467,  de 13 de septiembre 2024,  se aprobaron las  bases
administrativas y técnicas del fondo concursable de la ley N°21.020, sobre tenencia responsable de
mascotas  y  animales  de  compañía,  correspondiente  al  año  2024,  que  regulan  el  proceso  de
postulación, evaluación y selección, las cuales fueron objeto de una modificación mediante resolución
exenta N°10.193, de 10 de octubre de 2024, de SUBDERE.

5.  Que, seguidamente, de acuerdo al cronograma establecido en el pliego de condiciones del acto
administrativo indicado en el considerando anterior, específicamente los numerales 3.6 y siguientes, el
Programa PTRAC de esta Subsecretaría, procedió a revisar las postulaciones y revisar la admisibilidad
de los  proyectos postulados al  financiamiento con cargo al  Fondo Concursable,  de acuerdo a los
criterios establecidos en las Bases Administrativas y Técnicas.



6. Que, la comisión evaluadora dejó constancia en el Acta de Examen de Admisibilidad de fecha 28 de
octubre de 2024, que se adjunta a la presente resolución, formando parte integrante de la misma, que
se  ingresaron  hasta  el  día  14  de  octubre  de  2024,  un  total  130  proyectos  en  el  sitio  web
www.tenenciaresponsablemascotas.cl,  respecto  de  los  cuales  el  Programa  PTRAC  de  esta
Subsecretaría revisó la admisibilidad de las postulaciones presentadas, declarando inadmisibles, en
primera instancia, un total 22 proyectos y admisibles 64, conforme se detalla en los considerandos de
la presente resolución.

7.  Que,  de  acuerdo  al  numeral  3.6  de  las  bases  de  la  convocatoria  denominado  “Examen  de
admisibilidad y observaciones”, el cual señala que “(…) si del examen efectuado por la SUBDERE
aparecen  aspectos  del  proyecto  que  pudieren  subsanarse,  por  ejemplo,  la  entidad  subsane  un
documento mal escaneado, se realizarán las indicaciones para efectos que la entidad subsane en el
plazo para la subsanación de las observaciones (…)”.

8. Que, para los efectos de lo anterior y con el objeto que las personas jurídicas postulantes pudieran
subsanar lo observado, el día lunes 18 de octubre de 2024, el Programa PTRAC de esta Subsecretaría
envió la o las observaciones y la forma de subsanarlas, mediante correo electrónico personalizado,
indicando también la forma de remitir la información requerida y el plazo disponible para hacerlo, el cual
correspondía hasta el día 25 de octubre de 2024, a las 23.59 horas.

9.  Que,  en  virtud  de  lo  anterior,  de  un  total  de  44  proyectos  que  fueron  observados  por  la
Subsecretaría, pudieron subsanar satisfactoriamente las observaciones 38 de ellos, los cuales fueron
considerados admisibles y en consecuencia, van a ser evaluados por la Comisión Evaluadora, en tanto
que 6 de ellos no subsanaron dentro de plazo las observaciones formuladas, todo lo cual también
consta en el Acta de Examen de Admisibilidad, que se adjunta al presente acto administrativo.

10. Que, mediante Resolución Exenta N°10959/2024, de 07 de noviembre de 2024, se dejó constancia
de  los  proyectos  postulados,  y  declaró  los  proyectos  inadmisibles  y  admisibles  que  postularon  al
financiamiento con cargo al  fondo concursable de la ley N°21.020,  sobre tenencia responsable de
mascotas y animales de compañía, siendo en definitiva 102 proyectos los que pasaban a evaluación.

11.  Que, mediante Memorándum N°14903 de 28 de noviembre de 2023, el  Jefe de la División de
Municipalidades remitió Acta de Evaluación de los Fondos Concursables 2024 de la ley 21.020, del
Programa de Tenencia Responsable de Animales de Compañía,  para la respectiva elaboración de
resolución de adjudicación.

12. Que, conforme lo señala la respectiva Acta, habiendo comenzado la evaluación al momento de
realizar la revisión técnica de los proyectos, se tomó conocimiento que 2 proyectos que habían sido
declarados admisibles ID 2570 e ID 2585, no cumplía con os requisitos de admisibilidad conforme a lo
establecido en el  literal  g) del apartado 4.1 de las bases administrativas y técnicas, por lo que se
requiere  declarar  su  inadmisibilidad sobreviniente,  considerando que de ambos se desprende que
forma parte del proyecto postulado, un municipio, conforme a lo señalado en la parte resolutiva de este
acto.

13. Que, por lo anterior, fueron evaluados como admisibles, un total de 100 proyectos.

14. Que, la Comisión Evaluadora actuó de acuerdo a los criterios, factores y subfactores de evaluación
establecidos en las Bases de Licitación, acápite X.- EVALUACIÓN DE LOS PROYECTOS. En el que
constan los siguientes puntajes máximos: 1) Experiencia de la entidad: 3 puntos; 2) Experiencia y
trayectoria de los integrantes del equipo de trabajo y colaboradores, que participen en la ejecución del
proyecto, en el área de protección o tenencia responsable de animales: 11 puntos; 3) Calidad técnica
del proyecto: 36 puntos; 4) Formulación presupuestaria del proyecto: 31 puntos; 5) Socio-Territorial: 19
puntos; 6) No ejecución de recursos transferidos en proyecto anterior: 20 puntos. 

15.  Que,  la  Comisión  procedió  a  evaluar  cada  uno  de  los  proyectos  en  base  a  los  criterios  ya
presentados.

16. Que, conforme al acápite XI  SELECCIÓN DE PROYECTOS, se estableció un puntaje de corte de
50 puntos como  puntaje mínimo.  De esta manera,  los proyectos evaluados que han obtenido un
puntaje   inferior  a  50 puntos son "rechazados por  no superar  el  puntaje  mínimo",  siendo de esta
convocatoria un total de 14 proyectos, de acuerdo con los detalles señalados en la parte resolutiva de
este acto.

17. Que, con los puntajes obtenidos por cada concursante, la Comisión Evaluadora elaboró el ranking
de las postulaciones, listándolas desde el mayor hasta el menor puntaje de evaluación. En caso de
empate, el ranking superior, corresponderá a la propuesta que hubiere obtenjdo el mayor puntaje en los
criterios relativos al Puntaje Calidad Técnica y. si el empate persistiera, se atenderá al mayor puntaje



obtenido de Puntaje Evaluación Socio-Territorial de la Entidad, todo lo cual manifestó en la respectiva
Acta de Evaluación.

18. Que, los 86 proyectos con puntaje suficientes para ser elegibles de obtener financiamiento se 
ordenaron  en  estricto  orden  decreciente  de  puntaje,  teniendo  en  cuenta  también  el  criterio  de  
desempate en los casos especificados, como se muestran en las tablas del punto VI.  RANKING POR
PUNTAJE (orden general) y del pu1to VII. RANKING POR LÍNEA DE  PROYECTO (orden por cada
línea de proyecto).

19.  Que,  de acuerdo a las Bases del  Fondo Concursable,  el  monto disponible destinado para el  
presente año 2024 asciende a $538.201.571. Así pues, considerando el ranking de las  iniciativas a
partir del puntaje obtenido, se procedió a proponer los siguientes proyectos a  asignar, hasta completar
los $538.201.571 disponibles en el fondo, sumando esta propuesta $535.778.073, con 53 proyectos a
financiar y quedando 33 en lista de espera.

20. Que, la lista de espera es aquella conformada por los proyectos cuyo puntaje oscila en el rango  de
65 y 50 puntos. De tal forma que, en el evento de que se abra un nuevo cupo para  seleccionar (por
desistimiento,  causal  sobreviniente  u  otra  razón contemplada en Bases),  el   orden de preferencia
beneficiará a aquel proyecto que ha obtenido un puntaje inmediatamente
inferior al puntaje del último proyecto seleccionado (de acuerdo al ranking de puntajes), el cual obtuvo
65,4 puntos.

21. Que, los y las integrantes de la Comisión Evaluadora declararon no tener conflictos de intereses,
conforme a lo establecido en el acápite XI. SELECCIÓN DE PROYECTOS, firmando una Declaración
Jurada en la que se indica expresamente que la (el) evaluadora (or) no ha participado o no ha prestado
servicios de cualquier tipo y en cualquier circunstancia o lugar o no  ha tenido algún interés o su
cónyuge, conviviente civil  o pariente hasta el cuarto grado de consanguinidad y segundo grado de
afinidad inclusive, en una persona jurídica sin fines de lucro, entre cuyos objetivos esté la protección de
los animales y la promoción de la tenencia responsable, que pueda ser potencialmente beneficiaria de
estos fondos.

22. Que, así las cosas, el presente acto administrativo, viene en dejar constancia de los proyectos
admisibles, esto es, tanto los adjudicados como los en lista de espera, aquellos rechazados por obtener
un puntaje inferior  a 50 puntos y los en situación de inadmisibilidad sobreviniente,  por  lo  que,  en
definitiva:

RESUELVO:

ARTÍCULO PRIMERO:  DÉJASE CONSTANCIA DE LOS PROYECTOS ADMISIBLES que  fueron
declarados  por  la  Resolución  Exenta  N°  10.959/2024,  identificados  en  el  Artículo  Tercero  (64
proyectos) y el Artículo Quinto (38 proyectos), en consecuencia, son 102 proyectos admisibles que
pasaron a la etapa de revisión, estos son los siguientes:

ID
Proyecto

RUT
postulante

Nombre organización Nombre Proyecto

2488 65071621-3 Fundación Quiltro Castrar salva vidas, #CastraHoy

2489 65152525-k
Fundación Amor de Cuatro
Patas

Creemos conciencia, esterilizando

2491 65167165-5
Agrupación Pro Animal
Patitas del Desierto
Antofagasta

Salud para los Patitas y Compañía

2492 65196183-1
Agrupación Patitas Suaves
de Osorno

Esteriliza a tu mascota, es tu responsabilidad

2494 65110561-7
Centro de Acción Social y
Solidario Refugio Esperanza

S.O.S Esterilización, Mascotas en Vulneración

2495 65117907-6
Agrupación Animalistas al
Rescate Valle del
Aconcagua

Esterilizar es amor por un futuro mejor

2496 65019074-2
Agrupación Social Cultural y
Educativa Alma Animal

Plan de esterilización de caninos y felinos de
sectores urbanos y rurales de la comuna de
Rancagua

2497 65091906-8
Fundación El Poder de La
Manada

Manada a la obra, mejoras en centro canino

2498 65196844-5 Fundación Asilvestrados
Protección de Biodiversidad de Humedales de
Chiloé a través de la Tenencia Responsable de
Mascotas



ID
Proyecto

RUT
postulante

Nombre organización Nombre Proyecto

2499 65234765-7
Rescate Animal Quillón o
RAQ

Quillón: Amor y Responsabilidad para Quillón

2500 65209535-6
Fundación Vida de Gatos
Chile

Esterilizar es un acto de amor

2501 65125754-9
Agrupación Adopta Un
Amigo Osorno

Esterilizar es dar calidad de vida

2502 65207759-5
Fundación AMA Región de
Coquimbo

Para algunos una problemática, para nosotros
una responsabilidad social en la comuna de
Coquimbo

2503 65196257-9
Agrupación de Voluntariado
Puro Corazón

Esterilizar es un acto de amor, comuna San
Juan de la Costa

2505 65063615-5
Agrupación Animalística
Corazón Animal

Esterilizaciones Felinas y Caninas, un deber
como sociedad

2507 65191432-9
Agrupación Socorro Animal
La Ligua

Más esterilizados menos abandonados

2509 65195137-2
Organización No
Gubernamental de
Desarrollo Huellitas de Boco

Te cuido: Sala de recuperación en Refugio
Huellitas de Boco

2510 65113173-1 Fundación Satos Iluminándolos Para Adoptar

2511 65213325-8 Rescate Animal Caldera Más esterilizaciones menos abandono

2513 65162776-1 Fundación Efecto Quiltro
Esterilizaciones Masivas y TNR en Zonas
Rurales 3.0

2517 65088635-6
Agrupación Proyecto Futuro
Ancud

Esterilización e Identificación de Mascotas en la
Provincia de Chiloé 2024

2518 65188308-3
Fundación Protección
Animal Paticortos

Rescatando Paticortos 4.0

2519 73376800-2
Sociedad Protectora de
Animales Osorno

Esterilizaciones de mascotas en sectores
vulnerables de la comuna de Osorno

2520 65153437-2
Agrupación Animalista La
Esperanza de los Callejeros

Educando desde el Corazón Tarapacá

2525 65211343-5
Asociación La Esperanza de
las Naricitas Húmedas

La Colonia Esteriliza 2024

2527 65127442-7 Fundación Animal Chile Nutrición natural para perros adultos

2528 65046402-8 Agrupación Kiltros
Esterilizaciones Caninas y Felinas Ciudad de La
Unión 2024

2535 65151968-3 Fundación Ama Vivir Esterilizar, Un acto de amor

2538 65062779-2
Agrupación Protectora de
Animales de Linares

Reposición de 5 Caniles destruidos por caída
de ramas de árboles

2540 65159847-8

Agrupación por la
Protección y Derechos de
los Animales Proanimal
Calle Larga

Empatiza con los peludos caninos y felinos.

2546 65191828-6 ONG Huellas Villarrica Patiperreando

2548 65083327-9 Fundación Adopta Santuario Emilia, catio para parapléjicos

2549 73370900-6
Sociedad de Protección a
los Animales y al Medio
Ambiente Trawa Kalen

Teku-Ñaña: Cuidando y Protegiendo a Nuestras
Mascotas

2551 65173351-0 Mestizos Dog Pelarco Protege a tu Mascota en el Maule

2552 65187352-5
Agrupación Amigos Cuatro
Patas

Esterilizaciones zonas vulnerables comuna Río
Negro

2553 65214097-1 Fundación Colitas Chuecas
Colitas en Armonía: Capacitación en Lenguaje y
Conducta Canina

2555 65186691-k Agrupación Mi Nuevo Hogar Reconstruyendo huellas

2557 65127306-4
Fundación Maitencillo
Adopta

Creando Conciencia Animal



ID
Proyecto

RUT
postulante

Nombre organización Nombre Proyecto

2558 65897450-5
Sociedad Protectora de
Animales Amigos Fieles de
Puerto Natales

Amigos Fieles: programa de vacunación y
desparasitación para caninos y felinos en
Puerto Natales, Región de Magallanes

2559 65166725-9
Agrupación Animalista
Huellitas Peludas Doñihue

Huellitas en terreno

2560 65025888-6 PROAYA La Cisterna Bigotes Felices

2563 65211871-2
Agrupación Animalistas por
Purranque de Purranque

Purranque Esteriliza 2024

2565 65194399-K
Corporación Rescatistas
Unidos Por y Para la Tierra y
los Animales

Esterilización veterinaria animalista para perros
y gatos vulnerables

2569 65101017-9
Agrupación Social Cultural y
Medio Ambiental Defensa
Animal Puyehue

Nuestro compromiso está con la fauna nativa

2570 65086877-3

Agrupación por la Defensa y
Bienestar en el Trato Animal
Fuerza Animal de
Antofagasta

Exámenes Sanguíneos Gratuitos para
Mascotas del Programa PET Antofagasta

2573 65053897-8
Agrupación Pro-Ayuda
Animal Salamanca - APAS

Esterilizaciones Caninas y Felinas APAS
Salamanca 2024

2577 65173112-7
Agrupación de Defensa Y
Protección Animal

ADEPRA Santa Bárbara - Esteriliza

2578 65192657-2
Fundación Médico
Veterinaria Pro Animal
Alimapu

Medicina Preventiva, juntos por la salud de
nuestros peludos

2580 65043822-1
Agrupación Juvenil
Sociedad Verde

Campaña de Esterilización Canina y Felina, en
Zona Urbana y Rural de la Comuna de Ancud
2024

2583 65188546-9 Fundación CorazónDeGato
TNR en mi barrio: Control ético de nicho a
colonias de gatos en comunas de Renca y
Quinta Normal

2584 65197945-5
Agrupación Colitas Felices
Osorno

Esterilizaciones de perros y gatos en la
Provincia de Osorno

2585 65184937-3
ONG Defensa y Protección
Animal Coyhaique

Canoterapia Inclusiva: Proyecto Piloto con
Perros Rescatados para el Apoyo
terapéutico de Niños/as

2588 53334883-1 Fundación UPLANI
Esterilizar para Conservar: Comunidades
Costeras más saludables y en Equilibrio

2589 65064333-K
Corporación Alianza Global
para Animales y Personas

Educación preescolar en Tenencia Responsable
de Mascotas: Un rincón para jugar, explorar y
conectar con el bienestar animal

2592 65193808-2 Fundación Fight 4 Pits Happy Pits

2595 65143995-7 Fundación Santuario Clafira
Mejoramiento de infraestructura en Santuario
Clafira

2597 65182168-1
Organización Kurochan Pro
Animal Tierra Amarilla

Sé parte de la solución, Esteriliza hoy y evita el
abandono mañana

2598 65192964-4
Fundación Bunny Lovers
Chile

Bunny urgencias

2605 65003126-1
Agrupación Protectora de
Animales Ángeles Sin Voz

Operativos Esterilización, Asentamientos
Vulnerables y Zonas Extremas, 6 Parte

2606 65062294-4 Fundación Julieta Programa de Esterilización

2607 65074306-7
Agrupación por un Mundo
de Amor Animal P.U.M.A.A.

Atención de Animales Abandonados para la
Comuna de Constitución

2611 65085713-5
Agrupación Amigos
Animalistas de Rinconada

Esterilicemos: No más abandono

2612 65059844-K

Comité Tenencia
Responsable y Ayuda al
Animal Abandonado Ayin
Ruka

Hogar Seguro: Mejoras para un Refugio
Responsable



ID
Proyecto

RUT
postulante

Nombre organización Nombre Proyecto

2614 65089316-6
Asociación de Protección
Animal Darwin

Protección fauna silvestre de humedales en
Dalcahue

2619 65185305-2
Fundación Colectivo
Empatía Animal

Salud Mental y Emocional Perruna

2620 65894850-4
Corporación de Ayuda a los
Animales y al Medio
Ambiente

Hogar seguro

2623 65071803-8

Corporación de Ayuda al
Animal Abandonado
Animalistas Coquimbo La
Serena

Proyecto de control reproductivo para el pueblo
del Romero y sus alrededores

2624 65095605-2
Agrupación Animalistas de
Llanquihue

Por una manada responsable y esterilizada

2626 65005808-9
Club de Amigos de los
Animales

Bienestar Animal: Proyecto de Mejora Integral
en nuestro refugio

2628 65163133-5
Agrupación Brigada Lo
Único Que Tengo

Chile Chico esteriliza a sus Mascotas

2631 65065046-8
Agrupación Cultural, Social,
Ambiental y Protección
Animal:" Dignidad Animal"

Esterilizaciones en Curanilahue rural:
protegiendo a nuestras mascotas y nuestra
biodiversidad.

2635 65098353-k
Acción Animalistas de
Frutillar

Rescatemos juntos: "No elegí la calle, fui
olvidado"

2637 65098788-8
Agrupación para la Defensa
de los Animales de Chaitén

Atención veterinaria Chaitén, Palena, Futaleufú,
Hornopirén, Contao, Piedra Azul, Región de Los
Lagos

2640 65114165-6 Amor Animal El Monte Esterilizando con amor

2642 65175261-2
Fundación Esperanza
Animal

Desafiando la sobrepoblación con esterilización

2643 65218466-9 Lucha por los Sin Voz
Jornadas de vacunación, desparasitación e
identificación en la comuna de Lonquimay

2645 65105484-2 Fundación Huella Animal
De Cuidador a Compañero: Seminario de
Bienestar Animal

2646 65213544-7 Fundación La Casa de Yuyin Esteriliza hoy y evita su abandono mañana

2654 53333812-7 Fundación Ayuda Callejeros Jugados por la Tenencia

2655 65209969-6 Fundación Ikigai Esterilizando Ando

2656 65166134-K UPA Illapel
Un Illapel Responsable: Esterilizando por el
Futuro

2658 65082485-7
Agrupación Protectora de
Caninos Patitas

Sin huellas en la arena: mesa de trabajo y
campaña de prevención del maltrato y el
abandono de caninos y felinos

2665 65217627-5 Ser Feral
Esterilización gatos ferales, abandonados y
comunitarios

2669 65201715-0
Fundación Los Monitos de
Mary

Mejor Salud Para Perritos de Coltauco

2670 65602090-3
Centro de Ayuda y
Protección para el Animal de
la Calle

Plan de Esterilización e implantación de
microchips para caninos y felinos, machos o
hembras, para Propietarios de Escasos
Recursos de las comunas de San Pedro de la
Paz.

2671 65107632-3
Agrupación Protectora
Ayuda Animales Renaico

Esterilizaciones Agrupación Ayuda Animales
Renaico

2673 65203478-0 Agrupación Patitas de Amor
Mejorando la Condición Sanitaria de Los Andes
Mediante la Tenencia Responsable de
Mascotas

2674 65213047-K Fundación de Ayuda Sasha
Campaña de Atención Veterinaria para Caninos
y Felinos en condición de abandono en la
comuna de Punta Arenas.



ID
Proyecto

RUT
postulante

Nombre organización Nombre Proyecto

2680 65206976-2
Corporación Animalista y
Cultural Patitas al Rescate
de Quinchao

Avanzando en Tenencia Responsable de
Mascotas en la Isla de Quinchao 2024

2683 65143297-9
Amigos de los Perros
Callejeros de Mejillones

Esterilizaciones Gratuitas para Mascotas de
Mejillones

2688 65205019-0
Fundación BIBA San Pedro
de La Paz Brigada Integral
por El Bienestar Animal

Cambia una Vida: Programa de Esterilización e
implantación de Microchip para animales en
tomas de los Cerros de Talcahuano

2689 65014459-7
Agrupación de Protección
Animal Amigos de Asis

Esterilizando en Los Muermos 2024

2696 65059831-8
Organismo Pro Animal
Huellas

Un futuro para huellas

2698 65163406-7
Agrupación Animalista
Defensores de Animales
J&A Colbún

Las 3 R En Colbún: Rescate, Recuperación y
Reubicación

2702 65151151-8
Fundación Callejeritos de la
Vega

Construyendo agentes de cambio: ¿cómo
denunciar los casos de maltrato animal y
tenencia no responsable?

2703 65198399-1
Organización No
Gubernamental Rescatando
Huellas Nacimiento Chile

Protegiendo a Nuestras Mascotas

2704 65001465-0
Fundación Unidos por la
Protección Animal

Esterilizaciones caninas y felinas para Copiapó,
¡Yo esterilizo, es mi responsabilidad!

2707 65095142-5
Agrupación Animalista
Fresia

Sé Responsable y Esteriliza

2708 65098556-7 Fundación Saska Saska No Para de Esterilizar 2024

2709 65135598-2 Fundación Arca Educando en tenencia responsable 2024

2710 65184942-K
Fundación Abogados por los
Animales

Convivencia Responsable: Tutores de Animales
Protegiendo los Humedales de Valdivia

2713 65182419-2
Fundación Alma Animal
Mejillones

Esterilización canina y felina Mejillones

ARTÍCULO SEGUNDO: DECLÁRESE LA INADMISIBILIDAD SOBREVINIENTE de 2 proyectos, que
habiéndose incluido en el artículo primero, son inadmisibles por incumplimiento de los requisitos de
admisibilidad conforme a lo establecido en el literal g) del apartado 4.1 de las bases administrativas y
técnicas,  aprobadas mediante la resolución exenta N°9.467, de 13 de septiembre de 2024, modificada
por resolución exenta N°10.193, de 10 de octubre de 2024, ambas de esta Subsecretaría, por los
motivos que en cada caso se indican:

ID
Proyecto

RUT
postulante

Nombre
organización

Nombre Proyecto Razones inadmisibilidad

2570 65086877-3

Agrupación por
la Defensa y
Bienestar en el
Trato Animal
Fuerza Animal
de Antofagasta

Exámenes Sanguíneos
Gratuitos para
Mascotas del Programa
PET Antofagasta

El Programa de Esterilización y
Tenencia Responsable de Mascotas
PET Antofagasta es un programa
de carácter municipal, administrado
por la Agrupación Fuerza Animal
desde el 2017, quienes ofrecen
servicio de atenciones veterinarias
a nombre de la municipalidad. En
cuanto al objeto del proyecto se
consideran animales que serán
atendidos como parte de este
programa municipal, por lo tanto,
se estima que la Municipalidad
forma parte del proyecto
incurriendo en la causal de
incompatibilidad ya indicada.



ID
Proyecto

RUT
postulante

Nombre
organización

Nombre Proyecto Razones inadmisibilidad

2585 65184937-3

ONG Defensa y
Protección
Animal
Coyhaique

Canoterapia Inclusiva:
Proyecto Piloto con
Perros Rescatados para
el Apoyo
terapéutico de Niños/as

La ONG Defensa y Protección
Animal Coyhaique u ODEPAC
intervendrá a 15 perros
abandonados que están en el canil
municipal de Coyhaique, bajo
cuidado y responsabilidad de esta
municipalidad. La población objetivo
del proyecto son animales que se
encuentran bajo tutela municipal,
por lo tanto se estima que la
Municipalidad forma parte del
proyecto, incurriendo en la causal
ya indicada.

ARTÍCULO  TECERO:  DECLÁRENSE  RECHAZADOS  los  proyectos  postulados  que  se  indican
seguidamente  que,  habiendo  cumplido  los  requisitos  de  admisibilidad  exigidos  en  las  bases  de
postulación  al  Fondo  Concursable,  no  han  obtenido  el  puntaje  mínimo  exigido  en  la  respectiva
convocatoria.

ID
Proyecto

Línea de
proyecto

Nombre proyecto Nombre organización
TOTAL
PUNTAJE

2646 B1
Esteriliza hoy y evita su
abandono mañana

Fundación La Casa de Yuyin 49,8

2640 B1 Esterilizando con amor Amor Animal El Monte 48

2598 C Bunny urgencias Fundación Bunny Lovers Chile 48

2507 B1
Más esterilizados menos
abandonados

Agrupación Socorro Animal La
Ligua

46,7

2510 D Iluminándolos Para Adoptar Fundación Satos 44,3

2612 D
Hogar Seguro: Mejoras para
un Refugio Responsable

Comité Tenencia Responsable y
Ayuda al Animal Abandonado
Ayin Ruka

43

2555 C Reconstruyendo huellas Agrupación Mi Nuevo Hogar 41,1

2553 E
Colitas en Armonía:
Capacitación en Lenguaje y
Conducta Canina

Fundación Colitas Chuecas 40,3

2698 C
Las 3 R En Colbún: Rescate,
Recuperación y Reubicación

Agrupación Animalista
Defensores de Animales J&A
Colbún

38

2713 B1
Esterilización canina y felina
Mejillones

Fundación Alma Animal
Mejillones

37,3

2626 D
Bienestar Animal: Proyecto de
Mejora Integral en nuestro
refugio

Club de Amigos de los Animales 35

2559 B1 Huellitas en terreno
Agrupación Animalista Huellitas
Peludas Doñihue

26

2540 C
Empatiza con los peludos
caninos y felinos.

Agrupación por la Protección y
Derechos de los Animales
Proanimal Calle Larga

21

2655 B1 Esterilizando Ando Fundación Ikigai 9

ARTÍCULO CUARTO:  DECLÁRENSE SELECCIONADOS los siguientes proyectos para acceder a los
recursos del Fondo Concursable que establece el artículo 18 de la Ley N° 21.020, postulados en la
convocatoria de las personas jurídicas sin fines de lucro, cuyo objetivo principal sea la protección de
animales y la promoción de la tenencia responsable de mascotas –cuyas bases de postulación fueron
aprobadas  mediante  resolución  exenta  N°9.467,  de  13  de  septiembre  de  2024,  modificada  por
resolución exenta N°10.193, de 10 de octubre de 2024, ambas de esta Subsecretaría:

ID Puntaje Línea proyecto RUT Organización Nombre Monto



solicitado
($)

2569 88,8
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65101017-9

Agrupación Social
Cultural y Medio
Ambiental
Defensa Animal
Puyehue

Nuestro compromiso
está con la fauna
nativa

12.000.000

2509 88,3

D. Cuidado de
mascotas en centros
o lugares destinados
a su mantención,
señalándose la
ubicación y
capacidad de cada
uno de ellos

65195137-2

Organización No
Gubernamental de
Desarrollo
Huellitas de Boco

Te cuido: Sala de
recuperación en
Refugio Huellitas de
Boco

5.000.000

2546 88,1
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65191828-6
ONG Huellas
Villarrica

Patiperreando 11.999.802

2583 87,5
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65188546-9
Fundación
CorazónDeGato

TNR en mi barrio:
Control ético de
nicho a colonias de
gatos en comunas
de Renca y Quinta
Normal

11.863.691

2588 85,7
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

53334883-1
Fundación
UPLANI

Esterilizar para
Conservar:
Comunidades
Costeras más
saludables y en
Equilibrio

12.000.000

2605 85,7
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65003126-1

Agrupación
Protectora de
Animales Ángeles
Sin Voz

Operativos
Esterilización,
Asentamientos
Vulnerables y Zonas
Extremas, 6 Parte

12.000.000

2518 84,8
C. Rescate,
recuperación y
reubicación

65188308-3
Fundación
Protección Animal
Paticortos

Rescatando
Paticortos 4.0

6.000.000

2502 84,3
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65207759-5
Fundación AMA
Región de
Coquimbo

Para algunos una
problemática, para
nosotros una
responsabilidad
social en la comuna
de Coquimbo

12.000.000

2584 83,8
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65197945-5
Agrupación
Colitas Felices
Osorno

Esterilizaciones de
perros y gatos en la
Provincia de Osorno

12.000.000

2696 82,9

D. Cuidado de
mascotas en centros
o lugares destinados
a su mantención,
señalándose la
ubicación y
capacidad de cada
uno de ellos

65059831-8
Organismo Pro
Animal Huellas

Un futuro para
huellas

4.999.721

2519 82
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

73376800-2
Sociedad
Protectora de
Animales Osorno

Esterilizaciones de
mascotas en
sectores vulnerables
de la comuna de
Osorno

12.000.000

2558 81,6 B2. Atención
veterinaria primaria

65897450-5 Sociedad
Protectora de
Animales Amigos
Fieles de Puerto
Natales

Amigos Fieles:
programa de
vacunación y
desparasitación
para caninos y
felinos en Puerto

12.000.000



Natales, Región de
Magallanes

2491 81,3
B2. Atención
veterinaria primaria

65167165-5

Agrupación Pro
Animal Patitas del
Desierto
Antofagasta

Salud para los
Patitas y Compañía

7.064.853

2511 80,4
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65213325-8
Rescate Animal
Caldera

Más esterilizaciones
menos abandono

12.000.000

2563 80,2
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65211871-2

Agrupación
Animalistas por
Purranque de
Purranque

Purranque Esteriliza
2024

12.000.000

2513 80,2
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65162776-1
Fundación Efecto
Quiltro

Esterilizaciones
Masivas y TNR en
Zonas Rurales 3.0

12.000.000

2552 78,7
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65187352-5
Agrupación
Amigos Cuatro
Patas

Esterilizaciones
zonas vulnerables
comuna Río Negro

12.000.000

2597 78,3
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65182168-1

Organización
Kurochan Pro
Animal Tierra
Amarilla

Sé parte de la
solución, Esteriliza
hoy y evita el
abandono mañana

11.994.795

2623 77,8
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65071803-8

Corporación de
Ayuda al Animal
Abandonado
Animalistas
Coquimbo La
Serena

Proyecto de control
reproductivo para el
pueblo del Romero y
sus alrededores

10.703.750

2503 77,4
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65196257-9
Agrupación de
Voluntariado Puro
Corazón

Esterilizar es un
acto de amor,
comuna San Juan
de la Costa

12.000.000

2708 76,5
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65098556-7 Fundación Saska
Saska No Para de
Esterilizar 2024

12.000.000

2498 76,4
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65196844-5
Fundación
Asilvestrados

Protección de
Biodiversidad de
Humedales de
Chiloé a través de la
Tenencia
Responsable de
Mascotas

11.999.730

2704 76,4
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65001465-0
Fundación Unidos
por la Protección
Animal

Esterilizaciones
caninas y felinas
para Copiapó, ¡Yo
esterilizo, es mi
responsabilidad!

12.000.000

2683 75,8
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65143297-9
Amigos de los
Perros Callejeros
de Mejillones

Esterilizaciones
Gratuitas para
Mascotas de
Mejillones

11.953.090

2525 75,5
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65211343-5

Asociación La
Esperanza de las
Naricitas
Húmedas

La Colonia Esteriliza
2024

12.000.000

2620 75

D. Cuidado de
mascotas en centros
o lugares destinados
a su mantención,
señalándose la
ubicación y
capacidad de cada
uno de ellos

65894850-4

Corporación de
Ayuda a los
Animales y al
Medio Ambiente

Hogar seguro 4.868.795



2643 74,3
B2. Atención
veterinaria primaria

65218466-9
Lucha por los Sin
Voz

Jornadas de
vacunación,
desparasitación e
identificación en la
comuna de
Lonquimay

10.277.091

2501 74,2
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65125754-9
Agrupación
Adopta Un Amigo
Osorno

Esterilizar es dar
calidad de vida

12.000.000

2702 74,1
A. Educación y
cultura en tenencia
responsable

65151151-8
Fundación
Callejeritos de la
Vega

Construyendo
agentes de cambio:
¿cómo denunciar
los casos de
maltrato animal y
tenencia no
responsable?

4.148.961

2573 74
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65053897-8

Agrupación Pro-
Ayuda Animal
Salamanca -
APAS

Esterilizaciones
Caninas y Felinas
APAS Salamanca
2024

12.000.000

2642 73,3
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65175261-2
Fundación
Esperanza Animal

Desafiando la
sobrepoblación con
esterilización

11.998.134

2589 73
A. Educación y
cultura en tenencia
responsable

65064333-
K

Corporación
Alianza Global
para Animales y
Personas

Educación
preescolar en
Tenencia
Responsable de
Mascotas: Un rincón
para jugar, explorar
y conectar con el
bienestar animal

5.000.000

2495 72,6
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65117907-6

Agrupación
Animalistas al
Rescate Valle del
Aconcagua

Esterilizar es amor
por un futuro mejor

11.998.031

2548 72

D. Cuidado de
mascotas en centros
o lugares destinados
a su mantención,
señalándose la
ubicación y
capacidad de cada
uno de ellos

65083327-9 Fundación Adopta
Santuario Emilia,
catio para
parapléjicos

4.999.252

2673 71,7
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65203478-0
Agrupación
Patitas de Amor

Mejorando la
Condición Sanitaria
de Los Andes
Mediante la
Tenencia
Responsable de
Mascotas

11.989.190

2674 71,3
C. Rescate,
recuperación y
reubicación

65213047-
K

Fundación de
Ayuda Sasha

Campaña de
Atención Veterinaria
para Caninos y
Felinos en condición
de abandono en la
comuna de Punta
Arenas.

5.965.200

2527 71,3

D. Cuidado de
mascotas en centros
o lugares destinados
a su mantención,
señalándose la
ubicación y
capacidad de cada
uno de ellos

65127442-7
Fundación Animal
Chile

Nutrición natural
para perros adultos

4.996.620



2614 70,3
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65089316-6
Asociación de
Protección Animal
Darwin

Protección fauna
silvestre de
humedales en
Dalcahue

11.999.990

2645 69,7
A. Educación y
cultura en tenencia
responsable

65105484-2
Fundación Huella
Animal

De Cuidador a
Compañero:
Seminario de
Bienestar Animal

4.890.559

2489 69,4
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65152525-k
Fundación Amor
de Cuatro Patas

Creemos
conciencia,
esterilizando

11.903.000

2549 68,9
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

73370900-6

Sociedad de
Protección a los
Animales y al
Medio Ambiente
Trawa Kalen

Teku-Ñaña:
Cuidando y
Protegiendo a
Nuestras Mascotas

12.000.000

2494 68,8
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65110561-7

Centro de Acción
Social y Solidario
Refugio
Esperanza

S.O.S Esterilización,
Mascotas en
Vulneración

10.583.000

2496 68,5
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65019074-2

Agrupación Social
Cultural y
Educativa Alma
Animal

Plan de
esterilización de
caninos y felinos de
sectores urbanos y
rurales de la
comuna de
Rancagua

12.000.000

2619 67,3

E. Adiestramiento,
rehabilitación y
comportamiento
animal

65185305-2
Fundación
Colectivo Empatía
Animal

Salud Mental y
Emocional Perruna

4.986.205

2488 67
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65071621-3 Fundación Quiltro
Castrar salva vidas,
#CastraHoy

12.000.000

2528 67
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65046402-8 Agrupación Kiltros

Esterilizaciones
Caninas y Felinas
Ciudad de La Unión
2024

11.978.890

2535 66,4
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65151968-3
Fundación Ama
Vivir

Esterilizar, Un acto
de amor

12.000.000

2592 66,3

E. Adiestramiento,
rehabilitación y
comportamiento
animal

65193808-2
Fundación Fight 4
Pits

Happy Pits 4.999.018

2492 66
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65196183-1
Agrupación
Patitas Suaves de
Osorno

Esteriliza a tu
mascota, es tu
responsabilidad

12.000.000

2595 66

D. Cuidado de
mascotas en centros
o lugares destinados
a su mantención,
señalándose la
ubicación y
capacidad de cada
uno de ellos

65143995-7
Fundación
Santuario Clafira

Mejoramiento de
infraestructura en
Santuario Clafira

4.997.442

2637 65,7
B2. Atención
veterinaria primaria

65098788-8

Agrupación para
la Defensa de los
Animales de
Chaitén

Atención veterinaria
Chaitén, Palena,
Futaleufú,
Hornopirén, Contao,
Piedra Azul, Región
de Los Lagos

12.000.000

2611 65,7
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65085713-5

Agrupación
Amigos
Animalistas de
Rinconada

Esterilicemos: No
más abandono

11.997.450



2703 65,4
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65198399-1

Organización No
Gubernamental
Rescatando
Huellas
Nacimiento Chile

Protegiendo a
Nuestras Mascotas

11.621.813

ARTÍCULO QUINTO: DECLÁRENSE EN LISTA DE ESPERA los siguientes proyectos que, habiendo
cumplido  con  los  requisitos  exigidos  en  las  bases  de  postulación  al  Fondo  Concursable,  no  han
resultado seleccionados, los que podrán ser elegidos para acceder a los recursos del Fondo en caso
de desistimiento o renuncia de la organización que postuló alguno de los proyectos señalados en el
artículo cuarto de esta resolución:

ID Puntaje Línea proyecto RUT Organización Nombre
Monto
solicitado
($)

2557 65
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65127306-4
Fundación
Maitencillo
Adopta

Creando
Conciencia Animal

11.988.900

2607 65
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65074306-7

Agrupación por
un Mundo de
Amor Animal
P.U.M.A.A.

Atención de Animales
Abandonados para la
Comuna de
Constitución

12.000.000

2709 64,9
A. Educación y
cultura en tenencia
responsable

65135598-2 Fundación Arca
Educando en tenencia
responsable 2024

5.000.000

2606 64,8
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65062294-4
Fundación
Julieta

Programa de
Esterilización

12.000.000

2624 64,7
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65095605-2
Agrupación
Animalistas de
Llanquihue

Por una manada
responsable y
esterilizada

6.700.917

2631 64,1
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65065046-8

Agrupación
Cultural, Social,
Ambiental y
Protección
Animal:"
Dignidad
Animal"

Esterilizaciones en
Curanilahue rural:
protegiendo a nuestras
mascotas y nuestra
biodiversidad.

11.990.542

2689 63,5
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65014459-7

Agrupación de
Protección
Animal Amigos
de Asis

Esterilizando en Los
Muermos 2024

12.000.000

2505 63
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65063615-5
Agrupación
Animalística
Corazón Animal

Esterilizaciones Felinas
y Caninas, un deber
como sociedad

11.998.740

2628 63
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65163133-5

Agrupación
Brigada Lo
Único Que
Tengo

Chile Chico esteriliza a
sus Mascotas

10.191.540

2707 61,5
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65095142-5
Agrupación
Animalista
Fresia

Sé Responsable y
Esteriliza

12.000.000

2710 61,3
A. Educación y
cultura en tenencia
responsable

65184942-
K

Fundación
Abogados por
los Animales

Convivencia
Responsable: Tutores
de Animales
Protegiendo los
Humedales de Valdivia

3.120.000

2670 60,6 B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65602090-3 Centro de
Ayuda y
Protección para
el Animal de la
Calle

Plan de Esterilización e
implantación de
microchips para
caninos y felinos,
machos o hembras,
para Propietarios de
Escasos Recursos de

12.000.000



ID Puntaje Línea proyecto RUT Organización Nombre
Monto
solicitado
($)

las comunas de San
Pedro de la Paz.

2654 59,3
A. Educación y
cultura en tenencia
responsable

53333812-7
Fundación
Ayuda
Callejeros

Jugados por la
Tenencia

4.984.841

2497 57,5

D. Cuidado de
mascotas en
centros o lugares
destinados a su
mantención,
señalándose la
ubicación y
capacidad de cada
uno de ellos

65091906-8
Fundación El
Poder de La
Manada

Manada a la obra,
mejoras en centro
canino

5.000.000

2565 56,8
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65194399-
K

Corporación
Rescatistas
Unidos Por y
Para la Tierra y
los Animales

Esterilización
veterinaria animalista
para perros y gatos
vulnerables

12.000.000

2688 56,6
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65205019-0

Fundación BIBA
San Pedro de
La Paz Brigada
Integral por El
Bienestar
Animal

Cambia una Vida:
Programa de
Esterilización e
implantación de
Microchip para
animales en tomas de
los Cerros de
Talcahuano

12.000.000

2665 56,5
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65217627-5 Ser Feral
Esterilización gatos
ferales, abandonados y
comunitarios

12.000.000

2500 55,8
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65209535-6
Fundación Vida
de Gatos Chile

Esterilizar es un acto de
amor

12.000.000

2671 55,3
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65107632-3

Agrupación
Protectora
Ayuda Animales
Renaico

Esterilizaciones
Agrupación Ayuda
Animales Renaico

11.360.000

2577 55
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65173112-7

Agrupación de
Defensa Y
Protección
Animal

ADEPRA Santa
Bárbara - Esteriliza

11.620.544

2656 54,3
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65166134-
K

UPA Illapel
Un Illapel Responsable:
Esterilizando por el
Futuro

11.991.310

2538 53,3

D. Cuidado de
mascotas en
centros o lugares
destinados a su
mantención,
señalándose la
ubicación y
capacidad de cada
uno de ellos

65062779-2

Agrupación
Protectora de
Animales de
Linares

Reposición de 5
Caniles destruidos por
caída de ramas de
árboles

5.000.000

2580 53
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65043822-1
Agrupación
Juvenil
Sociedad Verde

Campaña de
Esterilización Canina y
Felina, en Zona Urbana
y Rural de la Comuna
de Ancud 2024

12.000.000

2669 52
B2. Atención
veterinaria primaria

65201715-0
Fundación Los
Monitos de
Mary

Mejor Salud Para
Perritos de Coltauco

11.999.380



ID Puntaje Línea proyecto RUT Organización Nombre
Monto
solicitado
($)

2517 52
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65088635-6
Agrupación
Proyecto Futuro
Ancud

Esterilización e
Identificación de
Mascotas en la
Provincia de Chiloé
2024

12.000.000

2658 51,7
A. Educación y
cultura en tenencia
responsable

65082485-7
Agrupación
Protectora de
Caninos Patitas

Sin huellas en la arena:
mesa de trabajo y
campaña de prevención
del maltrato y el
abandono de caninos y
felinos

4.969.000

2578 51,2
B2. Atención
veterinaria primaria

65192657-2

Fundación
Médico
Veterinaria Pro
Animal Alimapu

Medicina Preventiva,
juntos por la salud de
nuestros peludos

12.000.000

2680 51
B2. Atención
veterinaria primaria

65206976-2

Corporación
Animalista y
Cultural Patitas
al Rescate de
Quinchao

Avanzando en Tenencia
Responsable de
Mascotas en la Isla de
Quinchao 2024

12.000.000

2635 51
C. Rescate,
recuperación y
reubicación

65098353-k
Acción
Animalistas de
Frutillar

Rescatemos juntos: "No
elegí la calle, fui
olvidado"

5.089.220

2551 50,8
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65173351-0
Mestizos Dog
Pelarco

Protege a tu Mascota
en el Maule

8.463.878

2560 50,4
B2. Atención
veterinaria primaria

65025888-6
PROAYA La
Cisterna

Bigotes Felices 11.158.015

2499 50,4
B1. Esterilizaciones
caninas y felinas

65234765-7
Rescate Animal
Quillón o RAQ

Quillón: Amor y
Responsabilidad para
Quillón

11.868.258

2520 50,3
A. Educación y
cultura en tenencia
responsable

65153437-2

Agrupación
Animalista La
Esperanza de
los Callejeros

Educando desde el
Corazón Tarapacá

5.000.000

ARTÍCULO SEXTO: DÉJASE CONSTANCIA que la  entidad  seleccionada  conforme al  artículo
cuarto, dispondrá de 10 días hábiles, a partir de la notificación de su selección, para entregar a
SUBDERE la garantía indicada en el Acápite XIII de las Bases, luego de lo cual SUBDERE procederá a
elaborar un convenio de ejecución y transferencia de recursos, el cual será enviado en PDF por correo
electrónico a la entidad, previa presentación de la garantía. Las entidades dispondrán de 05 días
hábiles para suscribir dicho convenio con firma electrónica avanzada y enviarlo a SUBDERE por
correo electrónico.

En caso de que la entidad seleccionada no cumpla dentro de los plazos señalado en entregar  la
garantía o en suscribir el convenio la SUBDERE dejará sin efecto la selección y proceder a seleccionar
un nuevo proyecto, de acuerdo a la lista de espera, lo cual se materializará por medio del respectivo
acto administrativo.

ARTÍCULO SÉPTIMO: TÉNGASE PRESENTE que conforme a lo señalado en el numeral 3.7 de las
bases administrativas y técnicas, que fueron aprobadas mediante la resolución exenta N°9.467, de 13
de septiembre de 2024, modificada luego por resolución exenta N°10.193, de 10 de octubre de 2024,
ambas  de  esta  Subsecretaría,  que  las  impugnaciones  vinculadas  al  proceso  de  selección  de  los
proyectos postulados al Fondo Concursable de la ley N°21.020 de Tenencia Responsable de Mascotas
y Animales de Compañía, deberán realizarse conforme a los plazos y formalidades que se establecen
para los recursos administrativos contenidos en la ley N°19.880. Tales impugnaciones, se deberán
enviar dentro del quinto (5°) día hábil de notificados los resultados, mediante escrito suscrito por el
representante legal de la entidad reclamante al correo oficinadepartes@subdere.gov.cl, con copia a
fondoconcursable@subdere.gov.cl.



ANÓTESE, COMUNÍQUESE, NOTIFÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN LA PÁGINA WEB
www.tenenciaresponsablemascotas.cl

FRANCISCA PERALES FLORES

Subsecretaria

Gabinete

FPF/ / PJP/ FTA/ JFM/ FPR/ SFG/ CGM/ jcl

DISTRIBUCION:
CESAR LEONARDO SANCHEZ - Profesional - Programa Tenencia Responsable de Animales de
Compañía
FLORENCIA TRUJILLO - Coordinador(a) - Programa Tenencia Responsable de Animales de
Compañía
MATIAS FELIPE PERALTA - Coordinador(a) de División - División de Municipalidades
NIEVES DURAN - Jefa Unidad - Oficina de Partes

Firmado Electrónicamente en Conformidad con el Artículo 2º letra F y G de la Ley 19.799


